
 
 
 

 
 
 
 

 
 

D.1.4.9a-01   AKUSTICKÁ STUDIE 
 
 
 
 
 
 
Projekt:  Ostravská univerzita v Ostrav ě 
   Filozofická fakulta, objekt „E“ 
 
   Výukové a p řednáškové provozy 
   - akustická studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stavebník:   Ostravská univerzita v Ostrav ě 
        Dvořákova 7 
        701 03  Ostrava 
 
 
Projektant:  MARPO s.r.o. 
   28. října 201 
   709 00 Ostrava - Mariánské Hory 
 
 
Zpracovatel:  Ing. Libor Holub 
   Chlumčanského 5, 180 00 Praha 8 

mobil:  602 650 938 
tel/ fax:  577 635 145 



 

1 
 

1.  Úvod 
 
 Předmětem studie a související výpočtů a dokumentace je návrh akustických úprav místností 
302 – tlumočnická laboratoř, 303 – přednáškový sál a 305 – multimediální výuková místnost 
umístěných v objektu OU Ostravě. 
 
 Návrh řešení prostorové akustiky obsahuje stanovení optimální doby dozvuku To podle 
doporučení ČSN 73 0527 a výpočet kmitočtového průběhu předpokládané doby dozvuku T1 pro 
navrhovanou skladbu akustických obkladů a konstrukcí v dotčených místnostech. 
 
 Posouzení akustických úprav je provedeno podle doporučení platných českých státních 
norem. V současné době nejsou sice ustanovení státních norem závazná, ale s ohledem na kvalitu 
provozního standardu užívání kancelářských ploch je vhodné je při realizaci díla dodržovat. 
 
 
2.  Použité výchozí podklady 
 
 1. Dokumentace pro stavební povolení, MARPO s. r. o., a.s., 28. října 201, 709 00 Ostrava - 

Mariánské Hory 
 2. Konzultace a technické podklady poskytnuté hlavním projektantem stavby 
 3. Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
 4. ČSN 73 0525 Akustika. Projektování v oboru prostorové akustiky. Všeobecné zásady. ČNI, 

únor 1998, 
 5. ČSN 73 0527 Akustika. Projektování v oboru prostorové akustiky. Prostory pro kulturní účely. 

Prostory ve školách. Prostory pro veřejné účely. ČNI, březen 2005, 
 6. ČSN ISO 11654 Akustika – Absorbéry zvuku používané v budovách – Hodnocení zvukové 

pohltivosti, prosinec 1998 
 7. Technická dokumentace výrobce stropních podhledů Knauf AMF s.r.o.. 
 
 
3.  Definice a výpo čet doby dozvuku T 
 
 V každém uzavřeném prostoru dochází vlivem zvukové pohltivosti stěn a vnitřního vybavení 
k pohlcování akustické energie vyzařované zdrojem zvuku. 
 
 Po zapnutí zdroje zvuku hustota zvukové energie s časem roste a asymptoticky se blíží 
hodnotě v ustáleném stavu, ve kterém je zvuková energie pohlcovaná stěnami neustále doplňována 
zdrojem zvuku. Součet energie v prostoru a energie pohlcované stěnami a vybavením se tedy musí 
rovnat zvukové energii vysílané zdrojem. Po vypnutí zdroje zvuku bude hustota zvukové energie 
v prostoru postupně klesat, až zcela zanikne. 
 
 Zvuk, který se šíří prostorem po vypnutí zdroje zvuku, se nazývá dozvuk a doba, po kterou 
existuje, je dobou dozvuku T. 
 
 Pro dobu dozvuku platí Eyringův vztah 
  T = 0,163V / A  [s], 
 

  kde je  V   [m
3
] - objem uzavřeného prostoru, 

    A = α
E
S + 4mV [m

2
] - celková ekvivalentní plocha pohlcování, 

    m   [-] - činitel útlumu zvuku při šíření ve vzduchu, 
    α

E
= -ln (1 - α

S
) [-] - Eyringův činitel zvukové pohltivosti. 

 
 Jak je z uvedených vztahů zřejmé, lze vhodnou kombinací obkladů a konstrukcí o různé 
zvukové pohltivosti ovlivňovat velikost doby dozvuku v uzavřeném prostoru. 
 
 Pro každý uzavřený prostor existuje tzv. optimální doba dozvuku, jejíž velikost závisí na 
objemu prostoru, na druhu zvukového signálu šířícího se vzduchem a na účelu, ke kterému má 
prostor sloužit. 
 Výpočet doby dozvuku se provádí v oktávových pásmech se středními kmitočty 125 Hz až 



 

2 
 

4 000 Hz nebo 250 Hz až 2 000 Hz (pro tělocvičny) podle ČSN 73 0525. Kmitočtový průběh doby 
dozvuku T vypočítaný pro navrhovanou skladbu akustických obkladů musí vyhovovat tolerančnímu 
pásmu pro převažující typ signálu v prostoru. 
 

Přípustná rozmezí poměru vypočítané doby dozvuku a optimální doby dozvuku T/T0 jsou 
uvedeny v příslušných normách. 

 
 V současné době jsou tyto státní normy platné, ale nejsou závazné. Jejich doporučení se 
týkají objemu, tvaru, doby dozvuku a hlukových poměrů v akusticky náročných prostorech. Kvůli 
kvalitě díla je vhodné je při realizaci dodržovat. 
 
 
4.  Požadavky na dobu dozvuku pro prostory pro ve řejné účely 
 
 Nařízení vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
/lit. 3/, stanoví v § 10 odst. 5, že u staveb pro kulturní, školské a veřejné účely musejí být dodrženy 
hodnoty optimální doby dozvuku podle příslušné české technické normy. 
 
 ČSN 73 0527 Akustika-Projektování v oboru prostorové akustiky-Prostory pro kulturní 
účely-Prostory ve školách-Prostory pro veřejné účely (březen 2005), stanoví podmínky v Tabulce 2. 
 
Graf 1: Přípustné rozmezí poměru dob dozvuku T/To obsazeného prostoru určeného 
k přednesu řeči v závislosti na středním kmitočtu okt. pásma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

5.  Popis provozu a návrh dispozi čního členění akustické podhled ů a obklad ů 
 
302 – Tlumo čnická laborato ř 
 
Výuková místnost tlumočení s kapacitou 19 studentů. Studenti nejprve společně proberou látku u   
velkého stolu, poté se přesunou do „tlumočnických kabin“, ze kterých tlumočí – buď pouze z 
poslechu (do sluchátek) nebo je jako doplnění promítán cvičný materiál na plátno/televizi 
(opět sluchátka). Podlaha – vinyl (PVC). 
 

 
 
 
303 – Přednáškový sál 
 
Provoz přednáškové místnosti s kapacitou cca 170 studentů, typu sezení – sklopné sedáky a boční 
pultíky, které jsou ukotveny na kovovou konstrukci, která je pevně spjata se stupňovitou konstrukcí 
podlahy. Sedadla budou nečalouněné. V nikách jsou navrženy akustické stěnové panely. 
Obklad je také navržen na konstrukci vzadu – režijní pult a 2 x tlumočnická kabina (v sále budou cca 
1x do měsíce probíhat konference se zahraničními hosty). Podlaha – PVC. Strop – akustický kazetový  
podhled. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

305 – Multimediální výuková místnost 
 
Provozování menších konferencí, jednání, prezentace disertačních prací apod s kapacitou 20 
studentů. Na stěnách do výšky parapetu dřevěný obklad, na vstupní stěně umístěný inverzně se 
závěsnými kovovými lištami. Interaktivní tabule. Podlaha – PVC, strop – akustický kazetový podhled. 
Čalouněné židle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

6.  Výsledky výpo čtu doby dozvuku pro navržené akustické podhledy 
 
302 – Tlumo čnická laborato ř 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

303 – Přednáškový sál 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

305 – Multimediální výuková místnost  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

OZN. SPECIFIKACE DODÁVKY

Stropní podhled - pohltivá část

Pka1

AO4 Stěnový obklad - pohltivá část

AO5

AO2 Stěnový obklad - pohltivá část

AO3

Stěnový obklad - pohltivá část

AO2 Stěnový obklad - pohltivá část

AO3

AO6

Učebna, stěna východ 3 ks 7,6 m²

Učebna, stěna jih 4 ks 6,4 m²

Učebna, stěna západ 3 ks 7,6 m²

Učebna, stěna sever 5 ks 10,7 m²

MÍSTNOST VÝMĚRA

28,17 m²Učebna, strop

6.  Vyhodnocení výpo čtu doby dozvuku pro navržené akustické obklady a ko nstrukce 
 
 Výpočet doby dozvuku pro navržené množství a druhy akustických obkladů a konstrukcí je 
proveden teoreticky podle Eyringovy statistické metody a vychází z teoretických předpokladů pro 
prostory, ve kterých nelze provést měření počáteční doby dozvuku, např. při projektové přípravě. Toto 
měření lze provést v následné realizační fázi stavby a teoretický návrh akustických obkladů lze potom 
podle výsledků měření korigovat.  
 
 Výpočet doby dozvuku je proveden dle zadávacích podmínek a podle poskytnutých 
podkladů orientačních důvodů, a to s odkazem na text dle bodu 4, v oktávových pásmech kmitočtu se 
středními kmitočty 125 Hz až 4 000 Hz podle ČSN 73 0525), /lit. 4/. 
 
 Základní rozměry prostoru, požadované akustické vlastnosti a podmínky teoretického výpočtu 
předpokládaného kmitočtového průběhu doby dozvuku v jednotlivých místnostech s navrženou 
akustickou úpravou jsou uvedeny ve  výpočtovém listu v bodě 5. 

Výsledné oktávové hodnoty doby dozvuku jsou uvedeny přímo v grafu výpočtu. 
 

Ve výpočtu předpokládané skutečné doby dozvuku je zčásti zahrnut vliv zvukové pohltivosti 
částečného obsazení osobami a interiérového vybavení místností. 
 Návrh umístění akustických obkladů a konstrukcí v jednotlivých místnostech jsou uvedeny 
v projektové dokumentaci stavebně architektonické části. 
 
 
7.  Popis standard ů a vým ěr akustických podhled ů a obklad ů 
 
 Akustické materiály, konstrukce a prvky musí splňovat všechny požadavky na akustickou 
funkci, bezpečnost a zdravotní nezávadnost stanovené platnými předpisy. 
 
 K akustické úpravě prostoru bude použita prezentovaná kombinace akustického minerálního 
kazetového podhledu a stěnových obkladů firmy Knauf AMF GmbH Grafenau, uvedených položkově, 
typově a v odpovídající výměře ve výpočtovém listu a přiložených tabulkách materiálu. 
 
302 – Tlumo čnická laborato ř 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

303 – Přednáškový sál 
 

OZN. SPECIFIKACE DODÁVKY

Pka1 Stropní podhled - pohltivá část

Pka2 Stropní podhled - odrazivá část

AO8 Stěnový obklad - pohltivá část

AO9
Multifunkční sál, stěna sever 12 ks 12,8 m²

Přednáškový sál, strop 41,0 m²

m²Přednáškový sál, strop

MÍSTNOST VÝMĚRA

151,9

 
 
 
 
305 – Multimediální výuková místnost 
 

OZN. SPECIFIKACE DODÁVKY

AO11 Akustické plovoucí ostrůvky

AO7 Stěnový obklad - pohltivá část
Učebna, stěna východ 4 ks 9,1 m²

MÍSTNOST VÝMĚRA

12 ks 27,1 m²Učebna, strop

 
 
 
8.  Závěr 
 
 Z výsledků akustických výpočtů jednotlivých provozů v porovnání s předpokládanou střední 
hodnotou doby dozvuku vyplývá, že navrhované akustické úpravy umožní v místnostech jazykové 
laboratoře, přednáškového sálu a multimediální výukové místnosti splnit požadavky na akustickou 
pohodu a zajistit tak výborné poslechové podmínky potřebné pro vyhovující šíření přirozeného zvuku a 
srozumitelnost řeči v těchto typech provozu, a zároveň sníží případné hlukové pozadí od provozních 
zařízení objektu. 
 
 Výpočet předpokládané doby dozvuku je proveden na základě teoretických předpokladů o 
výchozí zvukové pohltivosti prostoru. Skutečné rozmístění akustických prvků a jejich konstrukční 
řešení se od navrhovaného může podle potřeby nebo provedených změn v průběhu výstavby lišit, 
tyto změny a úpravy návrhu doporučujeme konzultovat během realizace. 
 Zároveň doporučujeme v případě potřeby doplnit kontrolu a vyhodnocení realizace 
akustických opatření orientačním měřením doby dozvuku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zlín, 15.7.2016 
 
Vypracoval: 
Ing.Libor Holub 


